
 

Informe Mensual de Cotizantes del Seguro de 
Cesantía y del Sistema de Pensiones 

Abril 20191 

 
1. Seguro de Cesantía2 

Cotizantes según sexo 

Gráfico N°1      Gráfico N°2 

  

            Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de la Base de Datos del Seguro de Cesantía (BDSC). 
* Para el último período, 468 cotizantes no registran información de sexo. La variación del total de cotizantes incluye 

a los cotizantes sin información de sexo. 

 

                                                           
1 Las cifras de este informe corresponden a cotizantes del mes por remuneraciones del mes anterior. Las series cubren hasta 

abril 2019; correspondiente a cotizaciones que se acreditan por remuneraciones de marzo 2019 (mes de devengamiento). 

2 La cobertura del seguro de cesantía comprende a los trabajadores dependientes que inicien o reinicien actividades laborales 

con posterioridad a la entrada en vigencia de la Ley 19.728 del Seguro de Cesantía. Según establece la ley, el beneficio no rige 

para los empleados públicos, excepto aquellos regidos por el código del trabajo, funcionarios de las FF.AA. y de Orden, 

trabajadores independientes, trabajadores con contrato de aprendizaje, trabajadoras de casa particular y trabajadores 

pensionados, salvo que la pensión se hubiere otorgado por invalidez parcial.  
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Gráfico N°3 

 
            Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de la Base de Datos del Seguro de Cesantía (BDSC). 

 

Cotizantes según tipo de contrato 

Gráfico N°4      Gráfico N°5 

  

Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de la Base de Datos del Seguro de Cesantía (BDSC). 
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Gráfico N°6          Gráfico N°7 

  
Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de la Base de Datos del Seguro de Cesantía (BDSC). 

Nota: Para el último período, 468 cotizantes no registran información de sexo 
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Remuneración imponible3 de los cotizantes del seguro de cesantía 

Gráfico N°8 

 

 

 

 

 

 

 

            Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de la Base de Datos del Seguro de Cesantía (BDSC). 
*Corresponde a la remuneración del mes de devengamiento marzo 2019. 

 

Gráfico N°9          Gráfico N°10 

 
Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de la Base de Datos del Seguro de Cesantía (BDSC). 

                                                           
3
 El máximo imponible mensual para los cotizantes del seguro de cesantía vigente a febrero 2019 es de 118,9 U.F. 
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Gráfico N°11          Gráfico N°12 

  
           Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de la Base de Datos del Seguro de Cesantía (BDSC). 
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2. Sistema de Pensiones4 
 

Cotizantes según sexo 

Gráfico N°13                       Gráfico N°14

  
Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de las estadísticas proporcionadas por las AFP. 

Gráfico N°15 

 
               Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de las estadísticas proporcionadas por las AFP. 

                                                           
4 El sistema de capitalización individual comprende a los trabajadores del sector privado, trabajadores del sector público, 

trabajadoras de casa particular y trabajadores independientes. No incluye a los funcionarios de las Fuerzas Armadas y de 

Orden ni a los trabajadores afiliados a las ex cajas de previsión social. 

 

3.227.301 

2.365.953 

5.593.254 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

Total de cotizantes del sistema de 
pensiones, según sexo 

Hombres Mujeres Total

-1
8

.4
6

9
 

1
2

3
.0

1
0

 

8
2

.6
6

1
 

2
3

.5
8

5
 9
8

.4
4

5
 

6
0

.7
6

1
 

5
.1

1
6

 

2
2

1
.4

5
5

 

1
4

3
.4

2
2

 

-100.000

-50.000

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

2017 2018 2019

Varición absoluta a 12 meses  
(abril de cada año) 

Hombres Mujeres Total

2,6% 

2,6% 

2,6% 

-2,0%

-1,0%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

Variación (%) a 12 meses de cotizantes del sistema de pensiones, según sexo 

Total Hombres Mujeres



 

7 
 

Cotizantes según tipo 

Gráfico N°16          Gráfico N°17 

  
     Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de las estadísticas proporcionadas por las AFP. 

*Esta estadística incluye sólo a independientes que realizan pagos de cotizaciones de manera voluntaria. No se incluye a los 

independientes obligados a cotizar por la Ley 20.255. 

 

Cotizantes según nacionalidad 

Gráfico N° 18 

 
*Corresponde al total de cotizantes del mes de marzo por remuneraciones del mes anterior. La cifra del total de cotizantes 

difiere de la estadística publicada en la web en 7.873, debido a que provienen de distintas fuentes. 

Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de las bases de datos proporcionadas por las AFP e información 

proporcionada por el Servicio de Registro Civil e Identificación. 
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Tabla N° 1 

Cotizantes extranjeros según país de nacionalidad 

Marzo 2019 

País de Nacionalidad 
Cotizantes 

N° % en el Total 

Venezuela 143.283 29,6% 

Perú 96.272 19,9% 

Haití 88.983 18,3% 

Colombia 59.632 12,3% 

Bolivia 34.085 7,0% 

Ecuador 12.437 2,6% 

Argentina 11.269 2,3% 

Resto países  38.858 8,0% 

Total Extranjeros 484.819 100,0% 

 

Tabla N° 2 

Cotizantes según país de nacionalidad y sexo  

Marzo 2019 

País de 
Nacionalidad 

 
Número de mujeres y hombres 

Proporciones de mujeres 
y hombres 

Mujeres Hombres Total % Mujeres % Hombres 

Chile 2.165.776 2.934.569 5.100.345 42,5% 57,5% 

Venezuela 63.806 79.477 143.283 44,5% 55,5% 

Perú 45.366 50.906 96.272 47,1% 52,9% 

Haití 19.459 69.524 88.983 21,9% 78,1% 

Colombia 30.801 28.831 59.632 51,7% 48,3% 

Bolivia 17.399 16.686 34.085 51,0% 49,0% 

Ecuador 5.760 6.677 12.437 46,3% 53,7% 

Argentina 4.123 7.146 11.269 36,6% 63,4% 

Resto países 16.391 22.467 38.858 42,2% 57,8% 

Total 
Extranjeros 

203.105 281.714 484.819 41,9% 58,1% 

Total Cotizantes 2.384.438 3.239.200 5.623.638 42,4% 57,6% 
* La cifra del total de cotizantes difiere de la estadística publicada en la web en 7.873, debido a que provienen de distintas fuentes. 

Fuente: Superintendencia de Pensiones a partir de las bases de datos proporcionadas por las AFP e información 

proporcionada por el Servicio de Registro Civil e Identificación. 


